[45] Iam accepta in Ponto calamitate ex eo proelio, de quo vos paulo ante invitus admonui,—cum socii pertimuisserint, hostium opes animique crevissent, satis firmum praesidium provincia non haberet,—amisissetis Asiam, Quirites, nisi ad ipsum discrimin eius temporis divinitus Cn. Pompeium ad eas

regiones fortuna populi Romani attulisset. Huius adventus et Mithridatem insolita inflammatum Victoria continuit, et Tigranem magnis copiis minitatem Asiae retardavit. Et quisquam dubitabit quid virtute perfecturus sit, qui tantum auctoritate perficerit? aut **quam facile imperio atque exercitu socios et vectigalia conservaturus sit, qui ipso nomine ac rumore defenderit?**

[46] Age vero, illa res quantam declarat eiusdem hominis apud hostis populi Romani autoritatem, quod ex locis tam longinquis tamque diversis tam brevi tempore omnes huic se uni dediderunt? quod a communi Cretensium legati, cum in eorum insula noster imperator exercitusque esset, ad Cn. Pompeium in ultimas prope terras venerunt, eique se omnis Cretensium civitates dedere velle dixerunt? Quid? idem iste Mithridates nonne ad eundem Cn. Pompeium legatum usque in Hispaniam misit? eum quem Pompeius legatum semper iudicavit, ei quibus erat [semper] molestum ad eum potissimum esse missum, speculatorum quam legatum iudicari maluerunt. Potestis igitur iam constituere, Quirites, hanc auctoritatem, multis postea rebus gestis magnisque vestris iudiciis amplificatam, quantum apud illos reges, quantum apud exteris nationes valituram esse existimetis.

4. *Deiot. 11*

[11] cum **audiret** senatus consentientis auctoritate arma sumpta, consulibus, praetoribus, tribunis plebis, nobis imperatoribus rem publicam defendendam datam, movebatur animo et vir huic imperio amicissimus de salute populi Romani extimescebat, in qua etiam suam esse inclusam videbat: in summo tamen timore quiescendum esse arbitrabatur. Maxime vero perturbatus est, ut **audivit**, consules ex Italia profugisse omnisque consularis—sic enim ei **nuntiabatur**,—cunctum senatum, totam Italiam effusam: **talibus enim nuntiis et rumoribus patebat ad orientem via nec ulli veri subsequebantur**. Nihil ille de condicionibus tuis, nihil de studio concordiae et pacis, nihil de conspiratione **audiebat** certorum hominum contra dignitatem tuam. Quae cum ita

essent, tamen usque eo se tenuit, quoad a Cn. Pompeio ad eum **legati litteraeque venerunt**.

5. *Deiot. 25*

[25] Secutum est bellum Africanum: **graves de te rumores**, qui etiam furiosum illum Caecilium excitaverunt. Quo tum rex animo fuit? Qui auctionatus sit seseque spoliare maluerit quam tibi pecuniam non subministrare. "At eo" inquit "tempore ipso Nicaeam Ephesumque mittebat **qui rumores Africanos exciperent et celeriter ad se referrent**: itaque cum esset **ei nuntiatum Domitium naufragio perisse, te in castello circumsederi**, de Domitio dixit versum Graecum eadem sententia, qua etiam nos habemus Latinum: *pereant amici, dum inimici una intercidant.*"